
 1

  

 ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

 

ԱՐՁԱՆԱԳՐՈՒԹՅՈՒՆ  
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  

ԹԻՎ  10 ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ 
 

 

1501, Ք. ՍԵՎԱՆ, ՆԱԻՐՅԱՆ 164  0261-4-00-01 
14 /12 / 2022թ.   

 

 2022թվականի դեկտեմբերի 14-ին Սևանի համայնքապետարանում տեղի ունեցավ 
Սևան համայնքի ավագանու թիվ 10 հերթական նիստը: 

 Նիստը վարում էր` համայնքի ղեկավար`   ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆԸ  

 քարտուղարում էր` աշխատակազմի 
քարտուղար `   ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆԸ 

 
 

Համայնքի ղեկավարի հրավերով ավագանու նիստին մասնակցում էին` 
           
              
Աշխատակազմի մասնագետներ  
և աշխատակիցներ 
         
              
ԶԼՄ ներկայացուցիչներ 
 
 
Համայնքի ավագանու նիստին ներկա էին ավագանու 18 անդամներ: 
 
Բացակա էին` Կամո Ավագյանը, Խաչիկ Թորոսյանը, Արմեն Հակոբյանը, Արման 
Հայրապետյանը, Արթուր Մարգարյանը, Արսեն Մարգարյանը, Տիգրան Նիկողոսյանը, 
Գայանե Շուշանյանը /հարգելի պատճառներով/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ`  14.12.2022Թ. ԹԻՎ 10 ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ 
ՕՐԱԿԱՐԳԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 14-րդ 
հոդվածի պահանջներով ` 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 

 

 Հաստատել համայնքի ավագանու` 14.12.2022թ. թիվ 10 հերթական նիստի 
հետևյալ օրակարգը՝ 
 

 

1. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2023-2025 ԹՎԱԿԱՆՆԵՐԻ 
ՄԻՋՆԱԺԱՄԿԵՏ ԾԱԽՍԵՐԻ ԾՐԱԳՐԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 
 
 

2. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔՈՒՄ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ՏԵՂԱԿԱՆ ՏՈՒՐՔԵՐԻ, ՎՃԱՐՆԵՐԻ 
ՏԵՍԱԿՆԵՐԸ ԵՎ ԴՐՈՒՅՔԱՉԱՓԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 
 

3. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԿՈՂՄԻՑ ՄԱՏՈՒՑՎՈՂ 
ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԴԻՄԱՑ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻՆ ԳԱՆՁՎՈՂ ՎՃԱՐՆԵՐԻ 
ԴՐՈՒՅՔԱՉԱՓԵՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   
 
 

4. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ  
ՍԵՎԱՆԻ ՀԱՄԱՅՆՔԱՊԵՏԱՐԱՆԻ ԱՇԽԱՏԱԿԱԶՄԻ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾՔԸ, 
ԱՇԽԱՏԱԿԻՑՆԵՐԻ ԹՎԱՔԱՆԱԿԸ, ՀԱՍՏԻՔԱՑՈՒՑԱԿԸ ԵՎ  
ՊԱՇՏՈՆԱՅԻՆ ԴՐՈՒՅՔԱՉԱՓԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 
 
 

5. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԵՆԹԱԿԱՅՈՒԹՅԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՈՉ ԱՌԵՎՏՐԱՅԻՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ /ՀՈԱԿ-ՆԵՐ/` 
2022ԹՎԱԿԱՆԻ ԱՇԽԱՏԱԿԻՑՆԵՐԻ ԹՎԱՔԱՆԱԿԸ, ՀԱՍՏԻՔԱՑՈՒՑԱԿԸ ԵՎ 
ՊԱՇՏՈՆԱՅԻՆ ԴՐՈՒՅՔԱՉԱՓԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 / ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 
 
 
6. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵՆ 

ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ. ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 

 
 



 3

 
7. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2022ԹՎԱԿԱՆԻ ՓԵՏՐՎԱՐԻ 8-Ի՝ «ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
2022ԹՎԱԿԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵՆ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» N14-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ 
ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ. ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 
  
 
8. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ 

ՃԱՆԱՊԱՐՀԱՅԻՆ ԵՐԹԵՎԵԿՈՒԹՅԱՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՄԱՆ ՍԽԵՄԱՆ 
ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ  / 
 
 

9. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ` 22.09.2022Թ. N82-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ 
ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ  / 
 
 

10. 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԵՐԿՐՈՐԴ ԵՌԱՄՍՅԱԿՈՒՄ ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔՈՒՄ ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶՊԵՏԱՐԱՆԻ ԿՈՂՄԻՑ 
ԻՐԱԿԱՆԱՑՎԱԾ ԻՐԱՎԱԿԱՆ ԵՎ ՄԱՍՆԱԳԻՏԱԿԱՆ ՀՍԿՈՂՈՒԹՅԱՆ 
ԱՐԴՅՈՒՆՔՆԵՐԻ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ. ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ/ 
 
 
11. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԼՃԱՇԵՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ 

ՓԱԿՈՒՂԻ ԱՆՎԱՆԱԿՈՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ  / 

 
 
10. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 3-ՐԴ ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ 1-ԻՆ ՆԻՍՏԻ ՕՐ 

ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 

 
 
11. ԴԻՄՈՒՄՆԵՐԻ ՔՆՆԱՐԿՈՒՄ 
11.1 ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ 

ԵՎ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ`. ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 

 
 

11.2 ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԼՃԱՇԵՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ 
ՈՐՈՇ ՏԵՂԱՄԱՍԵՐՈՒՄ ԿՈՒՏԱԿՎԱԾ ՔԱՐԱԿՈՒՅՏԵՐԸ ՏԵՂԱՓՈԽԵԼՈՒ 
ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ  / 
 
11.3 «ԱՌԱՔԵԼՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՅԱՍՏԱՆ» ԲՀԿ-Ի ՆԱԽԱԳԱՀԻ ԳՐՈՒԹՅԱՆ 

ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 
/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 



 4

 
 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
7. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
11. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
12. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ 
14. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2023-2025 ԹՎԱԿԱՆՆԵՐԻ 
ՄԻՋՆԱԺԱՄԿԵՏ ԾԱԽՍԵՐԻ ԾՐԱԳՐԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 
 

-  Որոշում թիվ  107-Ն 
     
  Ղեկավարվելով  «Տեղական ինքնակառավարման մասին»  ՀՀ օրենքի  31-րդ հոդվածի  
1-ին  կետի  1.4, 1.8 ենթակետերի,  «Բյուջետային համակարգի մասին»  ՀՀ  օրենքի 27.1 
և 33-րդ հոդվածների   պահանջներով՝ 
                               

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
 

1. Հաստատել Սևան համայնքի 2023-2025 թվականների միջնաժամկետ ծախսերի 
ծրագիրը` 

1) Եկամուտները և ծախսային քաղաքականությունը շարադրող մասեր՝ համաձայն N 1 
հավելվածի 

2) Վարչական և ֆոնդային մասերի եկամուտներն՝ ըստ ձևավորման աղբյուրների՝ 
համաձայն N 2 հավելվածի. 



 5

3) Վարչական և ֆոնդային մասերի տարեկան հատկացումները` ըստ բյուջետային 
ծախսերի գործառական դասակարգման բաժինների, խմբերի և դասերի՝ 
համաձայն N 3 հավելվածի. 

4) Վարչական և ֆոնդային մասերի հատկացումների կատարումը` ըստ բյուջետային 
ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների՝ համաձայն N4 
հավելվածի. 

5) Հավելուրդը կամ դեֆիցիտը (պակասուրդը)՝ համաձայն N 5 հավելվածի. 
6) Հավելուրդի օգտագործման ուղղությունները կամ դեֆիցիտի (պակասուրդի) 

ֆինանսավորումը ըստ աղբյուրների՝ համաձայն N 6 հավելվածի. 
7) Վարչական և ֆոնդային մասերի տարեկան հատկացումները ըստ բյուջետային 

ծախսերի գործառական դասակարգման բաժինների, խմբերի, դասերի և 
տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների՝ համաձայն N 7 հավելվածի. 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակման օրվան հաջորդող 
օրվանից: 

 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
7. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
11. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
12. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ 
14. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

ԼՍԵՑԻՆ 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔՈՒՄ 2023ԹՎԱԿԱՆԻ 
ՏԵՂԱԿԱՆ ՏՈՒՐՔԵՐԻ, ՎՃԱՐՆԵՐԻ ՏԵՍԱԿՆԵՐԸ ԵՎ ԴՐՈՒՅՔԱՉԱՓԵՐԸ 
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   
-  Որոշում թիվ  108-Ն 

 
 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 18-րդ, 20-րդ կետերի պահանջներով, «Աղբահանության և 
սանիտարական մաքրման մասին» ՀՀ օրենքի 14-րդ հոդվածով, «Տեղական տուրքերի և 
վճարների մասին» ՀՀ օրենքի 8-րդ, 10-րդ, 11-րդ, 13-րդ, 14-րդ հոդվածներով և 12-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 17)-րդ կետի պահանջներով` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
 

1. Սահմանել ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքում 2023 թվականի համար 
տեղական տուրքերը և դրույքաչափերը ըստ բնակավայրերի ` համաձայն հավելված 
1-ի: 

2. Սահմանել ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 2023 թվականի համար 
տեղական վճարների տեսակներն ու դրույքաչափերը ըստ բնակավայրերի ` 
համաձայն հավելված 2-ի: 

3. Սահմանել ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի տարածքում 2023 թվականի 
համար աղբահանության վճարների դրույքաչափերը ըստ բնակավայրերի` համաձայն 
հավելված 3-ի: 

4. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի տարածքում բոլոր տուրքերի և վճարների 
համար սահմանվում են միասնական դրույքաչափեր: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

  Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
7. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
11. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
12. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ 
14. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 



 7

 
ԼՍԵՑԻՆ 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԿՈՂՄԻՑ ՄԱՏՈՒՑՎՈՂ 
ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԴԻՄԱՑ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻՆ ԳԱՆՁՎՈՂ ՎՃԱՐՆԵՐԻ 
ԴՐՈՒՅՔԱՉԱՓԵՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   

-  Որոշում թիվ  109-Ն 

Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-ին մասի 
19-րդ կետի`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
 

1. Սահմանել ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի արտադպրոցական, 
նախադպրոցական, մշակութային հիմնարկներում մատուցվող ծառայությունների 
վճարներ` համաձայն թիվ 1, թիվ 2 հավելվածների: 

2. Սահմանել «Սևան համայնքի կոմունալ սպասարկում և բարեկարգում» ՀՈԱԿ-ի 
կողմից ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի բազմահարկ շենքերի 
վերելակների սպասարկման վճարների չափը` համաձայն թիվ 3 հավելվածի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

  Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
7. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
11. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
12. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ 
14. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 



 8

ԼՍԵՑԻՆ 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ  
ՍԵՎԱՆԻ ՀԱՄԱՅՆՔԱՊԵՏԱՐԱՆԻ ԱՇԽԱՏԱԿԱԶՄԻ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾՔԸ, 
ԱՇԽԱՏԱԿԻՑՆԵՐԻ ԹՎԱՔԱՆԱԿԸ, ՀԱՍՏԻՔԱՑՈՒՑԱԿԸ ԵՎ  
ՊԱՇՏՈՆԱՅԻՆ ԴՐՈՒՅՔԱՉԱՓԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 
 

-  Որոշում թիվ  110-Ա 
  

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-ին մասի 28)-րդ կետով, հաշվի առնելով 
համայնքի ղեկավարի առաջարկությունը՝  

                               ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
 
1. Հաստատել Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևանի 

համայնքապետարանի աշխատակազմի կառուցվածքը՝ համաձայն թիվ 1 հավելվածի: 
2. Հաստատել Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևանի 

համայնքապետարանի աշխատակազմի աշխատակիցների թվաքանակը, 
հաստիքացուցակը և պաշտոնային դրույքաչափերը՝ համաձայն թիվ 2 հավելվածի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ 2023թվականի հունվարի 1-ին: 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

  Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
7. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
11. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
12. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ 
14. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

 



 9

 
ԼՍԵՑԻՆ 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԵՆԹԱԿԱՅՈՒԹՅԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՈՉ ԱՌԵՎՏՐԱՅԻՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ /ՀՈԱԿ-ՆԵՐ/` 
2022ԹՎԱԿԱՆԻ ԱՇԽԱՏԱԿԻՑՆԵՐԻ ԹՎԱՔԱՆԱԿԸ, ՀԱՍՏԻՔԱՑՈՒՑԱԿԸ ԵՎ 
ՊԱՇՏՈՆԱՅԻՆ ԴՐՈՒՅՔԱՉԱՓԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 / ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 
-  Որոշում թիվ  111-Ա 

 
Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 

հոդվածի 1-ին կետի 28)-րդ ենթակետի պահանջներով` 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
 

1. Հաստատել ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի համայնքային ոչ 
առևտրային կազմակերպությունների /ՀՈԱԿ-ներ/ 2022թվականի 
հաստիքացուցակները, աշխատակիցների թվաքանակը և պաշտոնային 
դրույքաչափերը՝ համաձայն հավելվածների / կցվում են/: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` 2023թվականի հունվարի 1-ից: 

 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
7. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
11. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
12. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ 
14. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

 

 



 10

ԼՍԵՑԻՆ 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵՆ 
ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ. ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 
-  Որոշում թիվ 112-Ն 

 
     Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-
ին կետի 5-րդ ենթակետի և «Բյուջետային համակարգի մասին» ՀՀ օրենքի 32-րդ 
հոդվածի` 
                          ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
 

1. Հաստատել Սևան համայնքի 2023թ. բյուջեն՝ 
1.1 Վարչական բյուջեի եկամուտները`                         1.350.000,0 հազար դրամ 
1.2 Վարչական բյուջեի ծախսերը՝                               1.350.000,0 հազար դրամ, 
1.3 Վարչական բյուջեի հավելուրդը / դեֆիցիտը (պակասուրդը)՝   0,0 հազար դրամ: 
1.4 Վարչական բյուջեի պահուստային ֆոնդից հատկացում ֆոնդային բյուջե՝ 221.800,0 

հազ. դրամ 
1.5 Ֆոնդային բյուջեի եկամուտներ`                            1.000.000.0 հազ. դրամ 
1.6 Ֆոնդային բյուջեի ծախսեր`                                   1.000.000,0 հազ. դրամ 
1.7 Ֆոնդային բյուջեի հավելուրդը / դեֆիցիտը (պակասուրդը)՝     0,0 հազ. դրամ: 
2. Հաստատել համայնքի բյուջեի եկամուտները ըստ առանձին եկամտատեսակների՝ 

համաձայն հատված 1-ի: 
3. Հաստատել համայնքի բյուջեի ծախսերը ըստ գործառական դասակարգման՝ 

համաձայն հատված 2-ի: 
4. Հաստատել համայնքի բյուջեի ծախսերը ըստ տնտեսագիտական դասակարգման՝ 

համաձայն հատված 3-ի: 
5. Հաստատել համայնքի բյուջեի ծախսերը ըստ գործառական և տնտեսագիտական 

դասակարգման` համաձայն հատված 6-ի: 
6. «Հայաստանի Հանրապետության բյուջետային համակարգի մասին» ՀՀ օրենքի   

33-րդ հոդվածի 3-րդ կետի համաձայն` 
ա) թույլատրել համայնքի ղեկավարին՝ կատարելու բյուջեով իրականացվող 

յուրաքանչյուր ծրագրի գծով սահմանված գումարի 20.0 % չափաքանակը 
չգերազանցող ներքին վերաբաշխումներ՝ ըստ տնտեսագիտական դասակարգման 
ծախսերի նախատեսված հոդվածների միջև, 

բ) սահմանել, որ բյուջեով նախատեսված ծախսային ծրագրերի միջև վերաբաշխումների 
գումարը բյուջետային տարվա ընթացքում չի կարող գերազանցել այդ ծրագրերի 
համար հաստատված ընդհանուր գումարի 20.0 %-ը: 

7. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
7. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 



 11

8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
11. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
12. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ 
14. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
ԼՍԵՑԻՆ 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2022ԹՎԱԿԱՆԻ ՓԵՏՐՎԱՐԻ 8-Ի՝ «ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2022ԹՎԱԿԱՆԻ 
ԲՅՈՒՋԵՆ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» N14-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ 
ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

-  Որոշում թիվ 113-Ն 
      

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 5-րդ կետի, «Հայաստանի Հանրապետության Բյուջետային համակարգի 
մասին» օրենքի 33-րդ հոդվածի պահանջներով, «Նորմատիվ իրավական ակտերի 
մասին» օրենքի 33-րդ և 34-րդ հոդվածներով` 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

 

1. Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ավագանու՝ 
2022թվականի փետրվարի 8-ի՝ «Սևան համայնքի 2022թվականի բյուջեն հաստատելու 
մասին» N14-Ն որոշման մեջ կատարել փոփոխություններ՝ համաձայն հավելվածների 
/կցվում են/: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
7. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
11. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 



 12

12. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ 
14. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 

ԼՍԵՑԻՆ  
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ 
ՃԱՆԱՊԱՐՀԱՅԻՆ ԵՐԹԵՎԵԿՈՒԹՅԱՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՄԱՆ ՍԽԵՄԱՆ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ 
ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ  / 
-  Որոշում թիվ 114-Ա 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի  
1-ին մասի 42-րդ կետով, 35-րդ հոդվածի 1-ին մասի 19-րդ կետով և հիմք ընդունելով 
համայնքի ղեկավարի առաջարկությունը՝   

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
 

1. Հաստատել «Շինէքսպերտ» ՍՊԸ-ի կողմից կազմված ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի 
Սևան համայնքի Սևան քաղաքի ճանապարհային երթևեկության կազմակերպման 
սխեման: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 

 Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
7. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
11. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
12. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ 
14. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 



 13

ԼՍԵՑԻՆ  
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ` 22.09.2022Թ. N82-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ 
ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ  / 
-  Որոշում թիվ 115-Ա 

 
 

Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» օրենքի 33-րդ և 34-րդ 
հոդվածներով՝ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
 

1. Սևան համայնքի ավագանու` 22.09.2022թ. «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան 
համայնքի Վարսեր, Գեղամավան, Գագարին, Ծաղկունք բնակավայրերի` 
համայնքային սեփականություն հանդիսացող շենքերում գտնվող բուժական-
մանկաբարձական կենտրոններին տրամադրված տարածքներն անհատույց ու 
անժամկետ օգտագործման հանձնելու մասին» N82-Ա որոշման մեջ կատարել 
փոփոխությունները` 

1) «65.54քմ» բառերի փոխարեն կարդալ «34.84քմ» բառերը; 
2) «90քմ» բառերի փոխարեն կարդալ «58.64քմ» բառերը: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
7. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
11. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
12. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ 
14. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 



 14

ԼՍԵՑԻՆ  
2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԵՐԿՐՈՐԴ ԵՌԱՄՍՅԱԿՈՒՄ ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔՈՒՄ ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶՊԵՏԱՐԱՆԻ ԿՈՂՄԻՑ ԻՐԱԿԱՆԱՑՎԱԾ 
ԻՐԱՎԱԿԱՆ ԵՎ ՄԱՍՆԱԳԻՏԱԿԱՆ ՀՍԿՈՂՈՒԹՅԱՆ ԱՐԴՅՈՒՆՔՆԵՐԻ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ. ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ/ 
-  Որոշում թիվ 116-Ա 

 
 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 37-րդ ենթակետի պահանջներով և հիմք ընդունելով 2022 թվականի 
երրորդ եռամսյակում ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքում ՀՀ Գեղարքունիքի 
մարզպետարանի կողմից իրականացված իրավական և մասնագիտական հսկողության 
արդյունքների ամփոփման վերաբերյալ արձանագրությունը` կից հավելվածով` 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 

 
1. Վերացնել իրավական և մասնագիտական հսկողության արդյունքում հայտաբերված 

թերությունները, և սահմանված ժամկետներում ՀՀ Գեղարքունիքի մարզպետարան 
ներկայացնել տեղեկատվություն արձանագրված թերությունների վերացման 
ուղղությամբ կատարված աշխատանքների վերաբերյալ: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
   

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
7. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
11. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
12. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ 
14. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 



 15

 
ԼՍԵՑԻՆ  
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԼՃԱՇԵՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ 
ՓԱԿՈՒՂԻ ԱՆՎԱՆԱԿՈՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ  / 
-  Որոշում թիվ 117-Ա 

 
 
 
 
 
 

 

Ղեկավարվելով ՀՀ կառավարության 29.12.2005թ-ի թիվ 2387-Ն որոշմամբ և 
«Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-ին մասի 22-րդ 
կետով`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
 

1. Համաձայն Սևան համայնքի Լճաշեն բնակավայրի գլխավոր հատակագծի` Սևան 
համայնքի Լճաշեն բնակավայրի 26-րդ փողոցից սկսվող և կառուցապտված 
տարածքում վերջացող փողոցին տրամադրել 26-րդ փողոց 2-րդ փակուղի 
անվանումը` ըստ ներկայացված սխեմայի: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 

 Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
7. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
11. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
12. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ 
14. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 16

 
ԼՍԵՑԻՆ  
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  3-ՐԴ  ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ 1-ԻՆ ՆԻՍՏԻ 
ՕՐՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 
-  Որոշում թիվ 118-Ա 

 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 62-րդ 
հոդվածով՝  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
 
1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ավագանու` 2023թ. երրորդ նստաշրջանի  

գումարման օր սահմանել 2023 թվականի փետրվարի  15-ին՝ ժամը  11:00-ին: 
2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
7. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
11. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
12. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ 
14. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 

 
ԼՍԵՑԻՆ  
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ ԵՎ 
ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ`. ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 
-  Որոշում թիվ 119-Ա 

Ղեկավարվելով ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 230-րդ հոդվածի 3-րդ կետի,  
245-րդ հոդվածի 2-րդ կետի պահանջներով, նկատի ունենալով ֆիզիկական և 
իրավաբանական անձանց կողմից համայնքապետարան ներկայացրած դիմումները, 
դիմումներին կից մայր գումարների վճարման անդորրագրերը՝ 



 17

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
 

1. Սևան համայնքի ֆիզիկական անձանց և կազմակերպությունների համար սահմանել 
հողի հարկի և գույքահարկի արտոնություններ` համաձայն կից 1, 2 հավելվածների: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 

 Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
7. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
11. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
12. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ 
14. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 

 
ԼՍԵՑԻՆ  
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԼՃԱՇԵՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ ՈՐՈՇ 
ՏԵՂԱՄԱՍԵՐՈՒՄ ԿՈՒՏԱԿՎԱԾ ՔԱՐԱԿՈՒՅՏԵՐԸ ՏԵՂԱՓՈԽԵԼՈՒ 
ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ  / 
 

-  Որոշում թիվ 120-Ա 
 
 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 42-րդ կետով, 43-րդ հոդվածի 1-ին մասի 6-րդ կետով,   հիմք ընդունելով ՀՀ 
Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Լճաշեն բնակավայրի «Խին խամեր» կոչվող 
հանդամասում գտնվող հողատարածքների սեփականատերերի դիմումը`   

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
1. Թույլատրել  Սևան համայնքի ղեկավարին` կազմակերպելու Լճաշեն բնակավայրի 

«Խին խամեր» կոչվող հանդամասին կից խորհրդային ժամանակներում 



 18

իրականացված մելիորատիվ աշխատանքների արդյունքում հավաքված և 
կուտակված, սեփականատերերին պատկանող հողատարածքների մշակման 
աշխատանքներին խոչընդոտող  քարակույտերի տեղափոխման գործընթացը:  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -18          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
6. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ  
7. ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
8. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
9. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
10. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
11. ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
12. ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
13. ՆԱԴԱՐՅԱՆ ԱՇՈՏ 
14. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
15. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

 
 

ԼՍԵՑԻՆ  
«ԱՌԱՔԵԼՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՅԱՍՏԱՆ» ԲՀԿ-Ի ՆԱԽԱԳԱՀԻ ԳՐՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/ 
 

Ներկայացվեց «Առաքելություն Հայաստան» ԲՀԿ նախագահի՝ համայնքի 
ավագանիներին ուղղված գրությունը, որը վերաբերում էր 2023թվականին Սևան 
համայնքում տարեց և հաշմանդամություն ունեցող անձանց համար իրականացվող 
ծրագրերի շարունակականության ապահովմանը: 

Ծրագրի ընդհանուր արժեքը կազմում է 14.879.500 դրամ, որից՝ ծախսակիսման 
դեպում Սևան համայնքը պետք է ներդրում կատարի 6.077.800 դրամ: 

Համայնքի ավագանու անդամները առաջարկեցին ստեղծել հանձնախումբ 
ներկայացված ծրագրի շրջանակներում ուսումնասիրություն կատարելու և համայնքի 
կողմից ֆինանսական ներդրման չափերը հստակեցնելու համար: 

 
 
 
 

    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 


